62. G. Wissowa, s. v. consecratio, dans *Relaencyclopädie* VII, 1900, col. 901.

63. Augustin, *Cité de Dieu* 4, 27, 1 :

Quae sunt autem illa, quae prolata in multitudinem nocent? "haec, inquit, non esse deos Herculem, Aesculapium, Castorem, Pollucem ; proditur enim ab doctis, quod homines fuerint et humana condicione defecerint". »

Or, quels sont ces secrets dont la connaissance répandue dans la multitude pourrait être funeste ? “C'est, dit-il, qu'Hercule, Esculape, Castor, Pollux ne sont pas des dieux. Et en effet, au rapport des savants, ils ont été des hommes ; ils ont quitté par la mort la condition de l'humanité”.

64. Évhémérisme < Euhèmeros de Messène (IIIe s. av. J.-C.).